ATA DA 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Junho relativos a competência Maio/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 65.392,86 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 237.115,82 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.833.404,05 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 774.822,27 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.910.735,00

Item 4. Análise do relatório da consultoria: No mês de junho a rentabilidade foi de 2,71%

do PL do Instituto, contra a meta de 0,45% para o mês, atingindo 164,41 % da meta

anual. A carteira de investimentos segue bastante diversificada, conforme estratégia

definida pelo Comitê. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução

3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 5. Breve relato do cenário econômico: Com o Legislativo em recesso no Brasil, as

atenções dos mercados locais e também dos internacionais se voltam para a divulgação

dos diversos indicadores macroeconômicos, principalmente aqueles indicativos da

atividade. Neste momento os principais bancos centrais estão preparados para reduzir

as suas taxas de juros, onde se espera por medidas adicionais de estímulo monetário.

No mercado doméstico, com a agenda de indicadores econômicos esvaziada, a Bovespa

poderá abrir em baixa acompanhando o mau humor que toma conta das principais

bolsas internacionais. Com baixo apetite ao risco o câmbio pode operar em alta. No

âmbito político, na busca por boas notícias, o governo deverá anunciar às 16h a

liberação do FGTS, que segundo estimativas oficiais, deverá injetar R$ 42 bilhões no

consumo. Algo em torno de R$ 30 bilhões neste ano e o restante em 2020, o que deverá

atenuar o impacto sobre atividade econômica, neste ano.

6. Estratégia: Diante do cenário econômico apresentado o Comitê de Investimentos

segue com a estratégia de diversificação da carteira ajustando alguns pontos:

RESGATAR..........o valor de R$ 3.500.000,00 do Fundo CAIXA MATRIZ

APLICAR.............o valor resgatado no Fundo SANTANDER ATIVO FIC;

RESGATAR ........o valor total do Fundo INSTITUCIONAL DI do Santander;

APLICAR.............o valor resgatado no Fundo SANTANDER ATIVO FIC;

RESGATAR..........o valor total do Fundo BRADESCO PREMIUN DI

APLICAR.............o valor resgatado no Fundo BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC

RESGATAR..........o valor de R$ 3.000.000,00 do Fundo BB IDKA 2 TP RF

APLICAR.............o valor resgatado no Fundo BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES PREV

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:30 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezenove. (25/07/2019).

       Maria Claudia Barroso do Rego                                       Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco